
DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-199.0.0.-215

L'anno 2021 il giorno 19 del mese di Novembre il sottoscritto Castagnacci Piera in qualità 
di  dirigente  di  Direzione  Attività  e  Marketing  Culturale,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: TRATTATIVA DIRETTA SUL MEPA DI CONSIP AI SENSI DELL’ART. 36, 
COMMA  2,  LETTERA  A)  DEL  D.LGS.  50/2016  E  SS.MM.II.  PER  L’ACQUISIZIONE 
DELLA FORNITURA E POSA IN OPERA DI TENDAGGI PRESSO IL TEATRO GOVI DI 
GENOVA-BOLZANETO (EURO 25.205,20) - CIG Z5B339408F

Adottata il 19/11/2021
Esecutiva dal 25/11/2021

19/11/2021 CASTAGNACCI PIERA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-199.0.0.-215

OGGETTO:  TRATTATIVA  DIRETTA  SUL MEPA  DI  CONSIP  AI  SENSI  DELL’ART.  36, 
COMMA 2, LETTERA A) DEL D.LGS. 50/2016 E SS.MM.II. PER L’ACQUISIZIONE DELLA 
FORNITURA E POSA IN OPERA DI TENDAGGI PRESSO IL TEATRO GOVI DI GENOVA-
BOLZANETO (EURO 25.205,20) - CIG Z5B339408F.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

VISTA la seguente normativa:
a) di carattere generale  :

• Legge n. 241/1990 «Nuove norme sul procedimento amministrativo» e successive modifi-
cazioni ed integrazioni; 

• Decreto Legislativo n. 267/2000 «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti loca-
li» e successive modificazioni e integrazioni e, nello specifico, l'articolo 107 che disciplina 
le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

• Decreto Legislativo n. 165/2001 «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipen-
denze della pubblica amministrazione» e successive modificazioni ed integrazioni e, in 
particolare, l'articolo 4 che regola le funzioni e le responsabilità di indirizzo politico/ammi-
nistrativo;

b) di carattere specifico  :
• Decreto  Legislativo  n.  50/2016  «Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE e  

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle  
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e  
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti  
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture» e successive modificazioni ed integrazioni;

c) di carattere regolamentare  :
• "Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi";
• "Regolamento di Contabilità";

PREMESSO che in data 26 settembre 2017 sono state illustrate al Consiglio Comunale le "Linee 
Programmatiche" che traducono in azione amministrativa il Programma di Mandato del Sindaco;

VISTE:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03.03.2021 con la quale sono stati approvati i  
Documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18.03.2021 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2021/2023;

ACCERTATO che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i rela-
tivi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

PREMESSO che il Teatro Rina e Gilberto Govi, ubicato in Via Pasquale Pastorino a Genova-Bol-
zaneto, è stato oggetto di lavori di adeguamento normativa antincendio e che risulta necessario ac-
quisire i nuovi arredi previsti dal progetto di adeguamento tra i quali tendaggi di varie fogge e di-
mensione come meglio esplicitato nelle modalità di espletamento della procedura e di gestione del 
conseguente contratto, regolate dal documento “Condizioni Particolari del servizio” e in particolare:
- la fornitura richiesta è strutturata su un unico lotto;
- la fornitura consisterà dei seguenti elementi:
- n. 1 arlecchino da mt. 16,00X12,00 h
- n. 1 sipario boccascena da mt. 16,00X 6 ,00 h
- n. 1 fondale da mt. 16,00X 6 ,00 h
- n. 6 quinte da mt. 2,00X6,00 h 
- n. 1 mascheramento zona controllo audio da mt. 16,00X3,00 h.
- i suddetti tendaggi dovranno essere confezionati con orlo laterale a sottopunto invisibile, tasca in-
feriore per eventuale inserimento zavorra inferiore (per quinte), fettuccia superiore rinforzata, lacci 
da cm. 30 cadauno, arricciatura del 100% (per sipario. Boccascena, arlecchino e tendaggio masche-
ramento zono controllo audio) oppure tesi (per fondale e quinte), tessuto 
- la fornitura dovrà comprendere il trasporto e la posa in opera dei tendaggi descritti comprensiva di 
manutenzione dei sistemi esistenti con sostituzione degli spaghi in poliestere e lubrificazione delle 
parti meccaniche.
- tutti i materiali forniti dovranno essere in regola con la normativa di prevenzione incendi per la 
progettazione, costruzione ed esercizio dei locali di intrattenimento e di pubblico spettacolo di cui al 
D.M. 19 agosto 1996 e forniti di tutte le certificazioni necessarie;

VISTA pertanto la necessità di individuare un operatore economico cui affidare fornitura di che 
trattasi;

SPECIFICATO che l’art. 36 c. 2 lett. a) del Codice dei contratti pubblici (D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.),  
aggiornato e convertito con modifiche prevede la possibilità per gli affidamenti di importo inferiore 
a Euro 139.000,00 di procedere mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di 
due o più operatori economici;

VISTO che con Determinazione Dirigenziale n. 2021/199.0.0./186 ad oggetto: “Indizione di una 
trattativa diretta sul MEPA di Consip ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del d.lgs. 50/2016 e  

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ss.mm.ii. per l’acquisizione della fornitura e posa in opera di tendaggi presso il Teatro Govi di Ge-
nova Bolzaneto (Euro 25.205,20) - CIG Z5B339408F” è stata individuata la Ditta Carraro & C. Snc 
su MEPA di Consip per l’affidamento della fornitura in oggetto;

ATTIVATA una trattativa diretta attraverso il MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica Ammini-
strazione) con la società  Carraro & C. s.n.c. - C.F. 00781870282 - P.IVA 02204880278 - per la 
fornitura sopra esposta;

VISTA l’offerta pervenuta dalla ditta Carraro & C. s.n.c. che, per la fornitura di tendaggi di varie 
fogge e dimensione per il Teatro Rina e Gilberto Govi di Genova-Bolzaneto, come meglio esplicita-
to nelle modalità di espletamento della procedura e di gestione del conseguente contratto, regolate 
dal documento “Condizioni Particolari del servizio”, richiede un importo di Euro 20.660,00 ed Euro 
4.545,20 per Iva 22% per un totale di Euro 25.205,20;

RITENUTO opportuno, visti i correnti valori del mercato di riferimento, approvare la spesa di Euro 
20.660,00 ed Euro 4.545,20 per Iva 22% per un totale di Euro 25.205,20 in favore della ditta Car-
raro & C. s.n.c. – C.F. 00781870282 - P.IVA 02204880278 – per la fornitura di tendaggi di varie 
fogge e dimensione per il Teatro Rina e Gilberto Govi di Genova-Bolzaneto, da imputare al Capito-
lo 70018 - c.d.c.  1651.8.032 “Teatri - Acquisto di beni mobili durevoli – mobili e arredi” - P.d.C. 
2.2.1.3.1 - del Bilancio 2021 – previa riduzione di pari importo dell’Imp. 2021.12304;

ACCERTATO che i  pagamenti  conseguenti  al  presente  provvedimento  sono compatibili  con il 
relativo stanziamento del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

VERIFICATO che il presente provvedimento:
a) non presenta situazioni di conflitto di interessi, ai sensi dell'articolo 42 del D.Lgs. 50/2016;
b) è stato redatto nel rispetto delle disposizioni in materia di trattamento dei dati personali;

DETERMINA

1) di prendere atto di tutto quanto esposto nelle premesse;

2)  di affidare, ai sensi dell’art.36 c.2 lettera a) del D.lgs.50/2016, alla ditta Carraro & C. s.n.c. 
– C.F. 00781870282 - P.IVA 02204880278 – (Benf. 59365) – la fornitura di tendaggi di varie 
fogge e dimensione per il Teatro Rina e Gilberto Govi di Genova-Bolzaneto già elencati in pre-
messa, per una spesa  Euro 20.660,00 ed Euro 4.545,20 per Iva 22%, per un totale di  Euro 
25.205,20  - importo  ritenuto  congruo – spesa  effettuata  in  ambito  istituzionale  -  CIG Z5-
B339408F;

3) di dare atto che la spesa oggetto del presente provvedimento rispecchia i correnti valori del 
mercato di riferimento;

4) di mandare a prelevare l’importo complessivo di Euro 25.205,20 in favore della 
società ditta Carraro & C. s.n.c. al Capitolo 70018 C.d.C. 1651.8.02. “Teatri - Acquisto di beni 
mobili durevoli - Mobili e Arredi” P.d.C. 2.2.1.3.1.- Crono 2021/701 - del Bilancio 2021, previa 
riduzione di pari importo dell’IMPE 2021.12304 ed emissione di un nuovo IMPE 2021/13063;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



5) di finanziare la somma di cui al punto 4) con quota dell’Avanzo destinato agli Investimenti 
iscritto a Bilancio 2021;

5) di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo 
e contabile ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D. Lgs.267/2000 (TUEL);

6)  di provvedere alla diretta liquidazione della spesa mediante emissione di atto di liquidazione 
digitali;

7)  di dare atto dare atto che il presente provvedimento:
- non presenta situazioni di conflitto di interessi, ai sensi dell'articolo 42 del D.Lgs. 50/2016;
- è stato redatto nel rispetto delle disposizioni in materia di trattamento dei dati personali.

Il Dirigente
Dott.ssa Piera Castagnacci

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-199.0.0.-215
AD OGGETTO 
TRATTATIVA DIRETTA SUL MEPA DI CONSIP AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, 
LETTERA A) DEL D.LGS. 50/2016 E SS.MM.II. PER L’ACQUISIZIONE DELLA FORNITURA 
E POSA IN OPERA DI TENDAGGI PRESSO IL TEATRO GOVI DI GENOVA-BOLZANETO 
(EURO 25.205,20) - CIG Z5B339408F

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Quota dell’Avanzo 
destinato agli Investimenti iscritto a Bilancio 2021).

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



AMMINISTRAZIONE RICHIEDENTE

Codice Fiscale Ente

Telefono / FAX Ufficio

Codice univoco ufficio per Fatturazione Elettronica

CUP

CIG

Numero Trattativa

OFFERTA RELATIVA A:

AFFIDAMENTO DI FORNITURA E POSA IN OPERA DI
TENDAGGI PRESSO IL TEATRO GOVI DI GENOVA

BOLZANETO
Descrizione

COMUNE DI GENOVANome Ente

Nome Ufficio AREA SERVIZI ALLA COMUNITA' - DIREZIONE BENI
CULTURALI E POLITICHE GIOVANILI

Via Garibaldi 9
16124 GENOVA (GE)Indirizzo Ufficio

Punto Ordinante PIERA CASTAGNACCI / CF:CSTPRI61L69D969K

Non inserito

Z5B339408F

1889176

00856930102

0105574708 / 0105574701

BOHB28

Firmatari del Contratto PIERA CASTAGNACCI / CF:CSTPRI61L69D969K

Affidamento diretto (art. 36, c. 2, lett. A, D.Lgs. 50/2016)Tipologia di trattativa

FORNITORE

Codice Fiscale Operatore Economico

Codice Identificativo dell'Operatore Economico

Telefono

Tipologia impresa

CARRARO & C. S.N.C.Ragione o denominazione Sociale

AMBIENTAZIONICARRARO@PEC.ITPEC Registro Imprese

19/02/1996 00:00Data di iscrizione Registro Imprese /
Albo Professionale

Società in Nome Collettivo

041468506

00781870282

02204880278

00781870282Numero di Iscrizione al Registro Imprese /
Nome e Nr iscrizione Albo Professionale

Provincia sede Registro Imprese /
Albo Professionale VE

DP.VENEZIA@PCE.AGENZIAENTRATE.ITPEC Ufficio Agenzia Entrate competente al rilascio
attestazione regolarità pagamenti imposte e tasse:

Sede Legale VIA NOALESE SUD 45
30030 PIANIGA (VE)

Partita IVA di Fatturazione NON INSERITO

Mercato Elettronico della P.A. - Trattativa con un unico Operatore Economico

Data Creazione Documento di Offerta: 04/11/2021 15.45.02 Pagina 1 di 4



Legge 136/2010: dati rilasciati dal Fornitore ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari

IBAN Conto dedicato (L 136/2010) (*) IT50N010306299000001080211
- CARRARO ALBERTINA codice fiscale

CRRLRT51P54B345U- MARCOLONGO CLAUDIO codice
fiscale MRCCLD49M16B031C

Soggetti delegati ad operare sul conto (*)

BENI

(*) salvo diversa indicazione da parte del Fornitore da comunicare entro 4 giorni dalla ricezione del documento di Stipula

ARTIGIANI LEGNO ED ARREDAMENTO / LEGNOCCNL applicato / Settore

DATI DELL'OFFERTA

Identificativo univoco dell'offerta 1158097

L'offerta è irrevocabile fino al 30/06/2022 18:00

Email di contatto COMMERCIALE@AMBIENTAZIONICARRARO.IT

Offerta sottoscritta da ALBERTINA CARRARO

ArrediBando

OGGETTO DI FORNITURA (1 di 1)

Categoria BENI

Descrizione Oggetto di Fornitura Tende

1Quantità richiesta

VALORE OFFERTOPARAMETRO RICHIESTO

CARRAROMarca

1Codice articolo produttore

TENDAGGINOME COMMERCIALE DELLA TENDA

TENDE PER TEATROTipologia

DA INTERNODestinazione d'uso

VARIEDimensioni (lxh) [cm]

TESSUTO IGNIFUGOMateriale tenda

A SCELTAColore tessuto

A SOFFITTO O A PARETESistema di fissaggio

VITI DI VARIA TIPOLOGIAMateriale sistema fissaggio

COMPRESO NELLA FORNITURAServizio di installazione/montaggio

ITALIAPaese di produzione

NOServizio di progettazione

Certificazioni produttore

Data Creazione Documento di Offerta: 04/11/2021 15.45.02 Pagina 2 di 4



Certificazioni fornitore

NOIscrizione al repertorio del riciclaggio

VALORE DELL’OFFERTA ECONOMICA

Modalità di definizione dell'Offerta

Valore dell'Offerta

Costi di Sicurezza aziendali concernenti l'adempimento della disposizione in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro
di cui all’art.95, comma 10, del D.Lgs. n.50/2016, compresi nell’Offerta: 516,00 (Euro)

Prezzo a corpo     (Importo da ribassare: 20.660,00 EURO)

20.660,00 EURO
Oneri di Sicurezza non oggetto di ribasso e non compresi nell’Offerta: (non specificato)

Il Fornitore è pienamente a conoscenza di quanto previsto dalle Regole del Sistema di e-Procurement della Pubblica
Amministrazione relativamente alla procedura di acquisto mediante Richiesta di Offerta (artt. 46 e 50).

Dichiarazione necessaria per la partecipazione alla Trattativa Diretta resa ai sensi e per gli effetti degli artt. 46,47 e
76 del d.P.R. n.445/2000

Il  presente  documento  costituisce  una  proposta  contrattuale  rivolta  al  Punto  Ordinante  dell'Amministrazione
richiedente ai sensi dell'art. 1329 del codice civile, che rimane pertanto valida, efficace ed irrevocabile sino  fino alla
data sopra indicata (“L'Offerta è irrevocabile fino al”).

Il Fornitore è consapevole che, qualora fosse accertata la non veridicità del contenuto della presente dichiarazione, l’
Impresa  verrà  esclusa  dalla  procedura  per  la  quale  è  rilasciata,  o,  se  risultata  aggiudicataria,  decadrà  dalla
aggiudicazione medesima la quale verrà annullata e/o revocata, e l’Amministrazione titolare della presente Trattativa
diretta  escute  l'eventuale  cauzione provvisoria;  inoltre,  qualora  la  non veridicità  del  contenuto  della  presente
dichiarazione fosse accertata dopo la stipula, questa potrà essere risolta di diritto dalla Amministrazione titolare della
presente Richiesta di Offerta ai sensi dell'art. 1456 cod. civ.

INFORMAZIONI DI CONSEGNA E FATTURAZIONE

Termini di Pagamento

Dati di Consegna VIA DEL SEMINARIO 16 GENOVA - 16121 (GE) LIGURIA

Dati e Aliquote di Fatturazione
Aliquota IVA di fatturazione: 22%

Indirizzo di fatturazione: VIA DEL SEMINARIO 16 GENOVA - 16121
(GE) LIGURIA

30 GG Data Ricevimento Fattura

Il Fornitore dichiara di aver preso piena conoscenza della documentazione predisposta ed inviata dal Punto Ordinante
in  allegato alla  Richiesta di  Offerta,  prendendo atto  e sottoscrivendo per  accettazione unitamente al  presente
documento,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dall'art.  53  delle  Regole  del  Sistema di  e-Procurement  della  Pubblica
Amministrazione, che il relativo Contratto sarà regolato dalle Condizioni Generali di Contratto applicabili al/ai Bene/i
Servizio/i offerto/i, nonché dalle eventuali Condizioni particolari di Contratto predisposte e inviate dal Punto Ordinante,
obbligandosi, in caso di aggiudicazione, ad osservarle in ogni loro parte.

Il Fornitore dichiara che non sussiste la causa interdittiva di cui all’art. 53, comma 16-ter, del D.lgs. n. 165/2001 nei
confronti della stazione appaltante e/o della Committente;

Per quanto non espressamente indicato si rinvia a quanto disposto dalle Regole del Sistema di e-Procurement della
Pubblica Amministrazione; al Contratto sarà in ogni caso applicabile la disciplina generale e speciale che regolamenta
gli acquisti della Pubblica Amministrazione.

Il  Fornitore  dichiara  che per  questa  impresa nulla  osta  ai  fini  dell'art.  10  Legge n.575 del  31  maggio  1965,  e
successive modifiche ex art. 9 D.P.R. n. 252 del 3giugno 1998;

Data Creazione Documento di Offerta: 04/11/2021 15.45.02 Pagina 3 di 4



QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA  SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

Il Fornitore ha preso piena conoscenza del “Patto di Integrità”, eventualmente predisposto dalla Stazione appaltante
e/o dalla Committente, allegato alla richiesta di offerta, accettando le clausole ivi contenute e si impegna a rispettarne
le prescrizioni;

Il presente Documento di Offerta è esente da registrazione ai sensi del Testo Unico del 22/12/1986 n. 917, art. 6 e s.
m.i., salvo che in caso d'uso ovvero ove diversamente e preventivamente esplicitato dall’  Amministrazione nelle
Condizioni Particolari di Fornitura della Richiesta di Offerta;

Data Creazione Documento di Offerta: 04/11/2021 15.45.02 Pagina 4 di 4


